

DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	2.098.594,5	1.499.054,3	-28,6%	100,0%	709.988,5	1.181.488,8	66,4%	100,0%
Minero - energético	2.096.234,2	1.481.634,7	-29,3%	98,8%	693.281,1	1.181.274,8	70,4%	100,0%
No minero - energético	2.360,3	17.419,6	638,0%	1,2%	16.707,4	214,1	-98,7%	0,0%
<i>Agropecuario</i>	121,4	513,1	322,6%	0,0%	244,9	6,6	-97,3%	0,0%
<i>Agroindustrial</i>	9,3		-100,0%					
<i>Industria</i>	2.229,6	16.906,5	658,3%	1,1%	16.462,6	207,4	-98,7%	0,02%
Industria Liviana	1.889,4	1.153,8	-38,9%	0,08%	753,7	207,3	-72,5%	0,02%
Industria básica	45,6	43,8	-3,9%	0,00%		0,1		0,00%
Maquinaria y equipo	294,7		-100,0%					
Industria automotriz		15.708,9		1,05%	15.708,9		-100,0%	
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	1.433.743,2	912.512,7	-36,4%	100,0%	464.853,2	731.998,8	57,5%	100,0%
Minero - energético	1.433.043,0	911.816,6	-36,4%	99,9%	464.402,1	731.983,3	57,6%	100,0%
No minero - energético	700,2	696,2	-0,6%	0,1%	451,1	15,5	-96,6%	0,0%
<i>Agropecuario</i>	103,6	443,5	328,1%	0,0%	242,2	6,6	-97,3%	0,0%
<i>Agroindustrial</i>	9,3		-100,0%					
<i>Industria</i>	587,3	252,6	-57,0%	0,0%	208,8	8,9	-95,7%	0,00%
Industria Liviana	247,1	208,8	-15,5%	0,02%	208,8	8,8	-95,8%	0,00%
Industria básica	45,6	43,8	-3,9%	0,00%		0,1		0,0%
Maquinaria y equipo	294,7		-100,0%					
Industria automotriz								
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	57.526,6	58.895,9	2,4%	100,0%	15.937,4	41.487,7	160,3%	100,0%
Minero - energético	57.376,0	42.860,9	-25,3%	72,8%		41.407,0		99,81%
No minero - energético	150,5	16.035,0	10551,1%	27,2%	15.937,4	80,7	-99,5%	0,19%
<i>Agropecuario</i>								
<i>Agroindustrial</i>								
<i>Industria</i>	150,5	16.035,0	10551,1%	27,2%	15.937,4	80,7	-99,5%	0,2%
Industria Liviana	150,5	326,1	116,6%	0,6%	228,5	80,7	-64,7%	0,2%
Industria básica								
Maquinaria y equipo								
Industria automotriz		15.708,9		26,67%	15.708,9		-100,0%	
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	216.792,8	158.526,0	-26,9%	100,0%	83.936,1	106.212,8	26,5%	100,0%
Minero - energético	216.791,5	158.461,6	-26,9%	100,0%	83.903,9	106.212,8	26,6%	100,00%
No minero - energético	1,4	64,4	4578,7%	0,0%	32,2		-100,0%	
<i>Agropecuario</i>								
<i>Agroindustrial</i>								
<i>Industria</i>	1,4	64,4	4578,7%	0,0%	32,2		-100,0%	
Industria Liviana	1,4	32,2	2239,7%	0,0%	32,2		-100,0%	
Industria básica		32,2		0,0203%				
Maquinaria y equipo								
Industria automotriz								
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Unión Europea	847.795,9	520.166,2	267.202,0	477.983,4	-38,6%	78,9%	34,7%	40,5%
Chile	209.988,4	158.493,78	83.903,87	102.828,7	-24,5%	22,6%	10,6%	8,7%
Estados Unidos	165.931,8	140.323,4	71.997,7	87.483,0	-15,4%	21,5%	9,4%	7,4%
Canadá	41.337,7	35.810,0	20.979,3	24.312,7	-13,4%	15,9%	2,4%	2,1%
Mercosur	57.806,54	16.535,7	6.050,7	18.983,0	-71,4%	213,7%	1,1%	1,6%
Corea del Sur		0,1		10.235,9	0,0%	0,0%	0,0%	0,9%
Triángulo Norte	8.245,2	41.090,9	14.638,6	6.788,0	398,4%	-53,6%	2,7%	0,6%
CAN	109,5	81,1	81,1	3.384,1	-25,9%	4073,9%	0,0%	0,29%
Venezuela	95.661,8	11,6			-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
EFTA	62,0				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
México	6.804,5				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Costa Rica					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	1.433.743,2	912.512,7	464.853,2	731.998,8	-36,4%	57,5%	60,9%	62,0%
Países sin TLC	664.851,2	586.541,6	245.135,3	449.490,0	-11,8%	83,4%	39,1%	38,0%
Total de Exportaciones	2.098.594,5	1.499.054,3	709.988,5	1.181.488,8	-28,6%	66,4%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	35,3	376,9	175,6	15,4	966,7%	-91,2%	2,2%	7,2%
Canadá	9,6	77,15	77,15	0,1	702,0%	-99,9%	0,4%	0,0%
CAN	109,5	81,1	81,1		-25,9%	-100,0%	0,5%	0,0%
Venezuela	46,3	11,6			-74,9%	0,0%	0,1%	0,0%
EFTA	61,97				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Corea del Sur		0,1			0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Triángulo Norte					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Chile		32,2			0,0%	0,0%	0,2%	0,00%
México	1,4				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Unión Europea	85,8	117,2	117,2		36,6%	-100,0%	0,7%	0,0%
Mercosur	350,4				-100,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Costa Rica					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	700,2	696,2	451,1	15,5	-0,6%	-96,6%	4,0%	7,3%
Países sin TLC	1.660,1	16.723,4	16.256,4	198,5	907,4%	-98,8%	96,0%	92,7%
Total de Exportaciones	2.360,3	17.419,6	16.707,4	214,1	638,0%	-98,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Israel	56.184,0	43.178,2	228,49	39.785,2	-23,1%	17312,4%	2,9%	3,4%
Japón	1.342,6			1.702,5	-100,0%	0,0%	0,0%	0,1%
Panamá		15.717,7	15.708,9		0,0%	-100,0%	1,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	57.526,6	58.895,9	15.937,4	41.487,7	2,4%	160,3%	3,9%	3,5%
Total de Exportaciones	2.098.594,5	1.499.054,3	709.988,5	1.181.488,8	-28,6%	66,4%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Israel	150,5	317,3	228,49	80,7	110,8%	-64,7%	1,8%	37,7%
Panamá		15.717,7	15.708,88		0,0%	-100,0%	90,2%	0,0%
Japón					0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	150,5	16.035,0	15.937,4	80,7	10551,1%	-99,5%	92,1%	37,7%
Total de Exportaciones	2.360,3	17.419,6	16.707,4	214,1	638,0%	-98,7%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Antracitas.	1.337.416,2	910.137,6	99,7%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	-	1.667,0	0,2%
Langostas (Palinurus spp., Panulirus spp., Jasus spp.), congeladas, secos, salados, ahumados o en salmuera	14,5	292,6	0,0%
Pepinos de mar, (Stichopus Japonicus, Holothurioidea) vivos, frescos o refrigerados	17,1	150,9	0,0%
Carbón vegetal (incluido el de cáscaras o de huesos de frutas), aunque este aglomerado.	85,8	102,4	0,0%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	-	69,2	0,0%
Desechos, desperdicios y recortes, de caucho sin endurecer, incluso en polvo o en gránulos.	-	32,2	0,0%
Baules, maletas (valijas) y maletines , incluidos los de aseo, con la superficie exterior de cuero natural, cuero regen	-	25,4	0,0%
Sal de mesa.	11,3	12,0	0,0%
Preparaciones para afeitar o para antes o despues del afeitado.	-	11,9	0,0%
Papel higienico.	-	9,6	0,0%
Carbonato de amonio comercial y demás carbonatos de amonio.	-	2,0	0,0%
Harina, polvo y "pellets" de pescado, aptos para la alimentación humana.	-	0,0	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	1.337.550,4	912.512,7	100,0%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Antracitas.	464.390,1	729.383,8	99,6%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	-	2.599,5	0,4%
Carbón vegetal (incluido el de cáscaras o de huesos de frutas), aunque este aglomerado.	102,4	8,8	0,0%
Langostas (Palinurus spp., Panulirus spp., Jasus spp.), congeladas, secos, salados, ahumados o en salmuera	173,9	6,6	0,0%
Bolas y artículos similares para molinos, forjadas o estampadas, pero sin trabajar de otro modo, de hierro o acero.	-	0,1	0,0%
Correas transportadoras o de transmisión, de caucho vulcanizado, de sección trapezoidal.	-	0,0	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	464.678,3	731.998,8	100,0%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Antracitas.	57.376,0	42.860,9	72,8%
Volquetes automotores concebidos para utilizarlos fuera de la red de carreteras.	-	15.708,9	26,7%
Carbón vegetal (incluido el de cáscaras o de huesos de frutas), aunque este aglomerado.	150,5	317,3	0,5%
Baules, maletas (valijas) y maletines , incluidos los de aseo, con la superficie exterior de cuero natural, cuero regen	-	8,8	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	57.526,6	58.895,9	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Antracitas.	-	41.407,0	99,8%
Carbón vegetal (incluido el de cáscaras o de huesos de frutas), aunque este aglomerado.	228,5	80,7	0,2%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	15.937,4	41.487,7	100,0%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Antracitas.	216.791,5	158.461,6	100,0%
Desechos, desperdicios y recortes, de caucho sin endurecer, incluso en polvo o en gránulos.	-	32,2	0,0%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes	-	31,2	0,0%
Preparaciones para afeitar o para antes o después del afeitado.	-	1,0	0,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al año 2016	216.792,8	158.526,0	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Antracitas.	83.903,9	106.212,8	100,0%
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	83.936,1	106.212,8	100,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación